

Szanowni Państwo,

W ostatnim czasie pojawiło się sporo informacji nt. planowanej przez spółkę Skarbu Państwa inwestycji w Naszej Gminie.

My niżej podpisani, chcielibyśmy przedstawić swoje stanowisko w tej sprawie.

Drodzy mieszkańcy.

Z niepokojem obserwujemy nakręcającą się spiralę wydarzeń, pomówień i informacji związanych z ewentualną budową elektrowni jądrowej w Naszej Gminie.

Pragniemy zaznaczyć, że pomimo wszystkich walorów przyrodniczych jakie posiadają Nasze Tereny oraz mimo podjęcia przez **Radę Gminy Lubasz uchwały z dnia 4 marca 2010 r. przeciw potencjalnej lokalizacji elektrowni w Klempiczu**, w „Programie polskiej energetyki jądrowej” przyjętym **uchwałą Rady Ministrów w 2014 rokuⁱ**, Klempicz został wskazany jako druga najlepsza lokalizacja na 28 wymienionych w uchwale, **a następnie w 2020 rokuⁱⁱ**, wskazano teren Warta-Klempicz jako potencjalną lokalizację budowy elektrowni jądrowej.

Obecne zainteresowanie terenami **Naszej Gminy**, o których wiemy pojawiło się w październiku 2023 roku.

Początkowo informowano wyłącznie o wydaniu decyzji zasadniczej dotyczącej obiektów energetyki jądrowej, którą KGHM Polska Miedź SA uzyskał 12 lipca 2023 r., nie informując wówczas w materiałach prasowych o lokalizacji planowanej inwestycji.ⁱⁱⁱ

Informacje jakie zaczęły do nas, Radnych docierać od początku października 2023 roku, możliwe do uzyskania były dzięki Interpelacji poselskiej nr 43202 do Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie wydania decyzji zasadniczych dotyczących lokalizacji obiektów energetyki jądrowej złożonej 24 lipca 2023 r., a następnie z odpowiedzi Podsekretarza Stanu Ministerstwa Klimatu i Środowiska z dnia 08 września 2023 r.^{iv} w której wskazano, że **„...Decyzja zasadnicza stanowi w tym zakresie jedynie wyraz politycznej akceptacji państwa dla konkretnego projektu inwestycyjnego** określając zgodność danej inwestycji z interesem publicznym, w tym celami polityki państwa oraz oceniając wpływ inwestycji na bezpieczeństwo wewnętrzne państwa”.

Jak dalej wskazano w cyt. odpowiedzi **„Decyzja zasadnicza nie przesądza o konkretnej lokalizacji inwestycji**, gdyż kwestie te szczegółowo regulować będzie decyzja o ustaleniu lokalizacji inwestycji, która wydawana jest przez wojewodę po uzyskaniu przez inwestora decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji inwestycji i spełnieniu pozostałych wymagań określonych w przepisach prawnych. Jednocześnie zgodnie z art. 5 ust. 1a ustawy (*chodzi o ustawę z dnia 29 czerwca 2011 r. o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie obiektów energetyki jądrowej oraz inwestycji towarzyszących*), granice terenu objętego wnioskiem o wydanie decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji nie mogą wykraczać poza obręb jednej z gmin określonych w decyzji zasadniczej, na obszarze

których dozwolą się lokalizację inwestycji....” Tak więc na jaw dzięki m.in. mediom zaczęły wychodzić plany KGHM Polska Miedź SA.

Temat planów spółki Skarbu Państwa nie uszedł naszej uwadze i **został poruszony na najbliższym możliwym** po pojawieniu się publicznych informacji **posiedzeniu wspólnym komisji dnia 3 października 2023 roku**. Otrzymaliśmy wówczas informacje, że **odbywać się będą spotkania informacyjne z mieszkańcami Naszej Gminy dotyczące planowanej inwestycji**.

Aby uzyskać informację u źródła **wystąpiliśmy z wnioskiem o spotkanie z przedstawicielami KGHM Polska Miedź SA** w Urzędzie Gminy Lubasz. Pierwotnie spotkanie zaplanowano na 17 października 2023 roku, lecz mimo obecności radnych w urzędzie, w spotkaniu uczestniczyło wyłącznie dwoje radnych, a brak możliwości udziału pozostałych został wytłumaczony poufnością spotkania.

Spotkanie doszło do skutku 30 października 2023 roku, kiedy to przedstawiciele KGHM SA omówili pobieżnie planowany projekt zaznaczając na wstępie, że żadna lokalizacja nie została wybrana, a Gmina Lubasz jest jedną z kilku rozpatrywanych.

Od tego czasu zalewani jesteśmy praktycznie każdego dnia falą informacji, których źródeł nie znamy, a jedyny konkret o jakim wiemy ze strony inwestora to przesłane stanowisko umieszczone na stronie Urzędu Gminy Lubasz. ^{vi}

Z całą stanowczością chcemy podkreślić, że:

1. **Rada Gminy Lubasz nie podejmowała żadnych działań związanych z wydaniem wspomnianej decyzji zasadniczej**. Nie wydała żadnej opinii ani zgody w temacie związanym z wydaniem tej decyzji, gdyż na tym etapie nie posiada do tego stosownych kompetencji.
2. **Rada Gminy Lubasz przy wydawaniu jakiegokolwiek opinii dotyczącej lokalizacji budowy elektrowni jądrowej na terenie Naszej Gminy będzie kierować się wolą wyrażoną przez mieszkańców po wcześniejszym przeprowadzeniu spotkań informacyjnych i konsultacji społecznych**.
3. Rada Gminy Lubasz bierze także pod uwagę możliwość przeprowadzenia referendum w tej sprawie.
4. Jako Radni Rady Gminy Lubasz stwierdzamy, że wyrażane przez niektórych mieszkańców niezadowolenie z działań podejmowanych przez potencjalnego inwestora jest przenoszone niestusznie na władze gminy – Wójta i Radę Gminy. Uważamy, że nie możemy ponosić odpowiedzialności za działania KGHM Polska Miedź SA., a na względzie należy mieć politykę rządu państwa polskiego w sferze energetyki jądrowej.

5. Przyglądamy się jednak całej sytuacji śledząc na bieżąco oficjalne doniesienia w tej sprawie i **pragniemy jeszcze raz zapewnić, że głos mieszkańców w sprawie potencjalnej inwestycji na terenie gminy Lubasz jest dla nas priorytetem.**

Ł. Głodziejewski
Elżbieta Nowak
Michał Janusz
Włodzisław Kozłowski
Norbert Górecki
J. Jankowski - Pielnie
Dariusz Stawomir
Jacek Mieloch
Krzysztof Piotrowski
Sławomir Stępień
Ewa Wójt

Lubasz, 13.02.2024 r.

ⁱ <https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wmp20140000502>

ⁱⁱ <https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20200000946>

ⁱⁱⁱ <https://tvn24.pl/biznes/z-kraju/elektrownia-jadrowa-akceptacja-dla-budowy-przez-kghm-malej-modulowej-elektrowni-jadrowej-st7223983>

^{iv} <https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/interpelacja.xsp?typ=INT&nr=43202>

^v <https://www.asta24.pl/2023/10/05/plany-budowy-elektrowni-jadrowej-na-terenie-gminy-lubasz>

^{vi} <https://lubasz.pl/stanowisko-kghm.html>

Monika Golik
Renata Bork